Nay ở khúc sông ấy có
tên gọi là “Vực chuông”. Mỗi khi trời âm u, thấy có tăm nước nổi lên. Từ đó về
sau, chuông chùa Phả Lại trở thành một trong “An Nam tứ khí” của nước Việt.

Bia “Trinh từ tháp tự Đại Minh thạch tượng tả san” dựng khắc năm
Vĩnh Trị thứ 01 (1676) trưng bày tại khuôn viên ngoài trời Bảo tàng và
Xúc tiến Du lịch Bắc Ninh.

Ảnh tác giả cung cấp.

Phần cuối là dòng lạc khoản 黎皇永治元年歲在丙辰十月榖日造 “Lê hoàng Vĩnh Trị
nguyên niên tuế tại Bính Thìn thập nguyệt cốc nhật tạo” cho biết văn bia được
lập vào ngày tốt, tháng 10 năm Bính Thìn, niên hiệu Vĩnh Trị thứ 01 (1676) triều
Lê.

Văn bia 貞慈塔序大明石匠寫刊 “Trinh từ tháp tự Đại Minh thạch tượng tả san” ở
chùa làng Phả Lại chứa đựng giá trị to lớn về mặt lịch sử, văn hóa. Nội dung ghi
chép trên văn bia là nguồn tư liệu Hán Nôm quan trọng cho biết chi tiết quy mô
các hạng mục công trình kiến trúc chùa làng Phả Lại vào nửa cuối thế kỷ XVII.

Văn bia còn cung cấp thông tin chính xác về chức tước, địa vị của Thụy Quận
công Nguyễn Đức Trung cùng thân mẫu Nguyễn Thị Ngọc Thung hiệu Vĩnh Tiến
và em gái Vương phủ nội Cung tần Ưu bà di Nguyễn Thị Ngọc Quế hiệu Diệu
Thời thuộc dòng họ Nguyễn Đức làng Quế Ổ nổi tiếng “to và mạnh” nhất ở trấn
Kinh Bắc xưa.

Bia “Trinh từ tháp tự Đại Minh thạch tượng tả san” dựng khắc năm Vĩnh Trị thứ
01 (1676) trưng bày tại khuôn viên ngoài trời Bảo tàng và Xúc tiến Du lịch Bắc
Ninh.

Tác giả: Nguyễn Văn An
Bảo tàng và Xúc tiến Du lịch Bắc Ninh

Chú thích:

[1] Trong lịch sử hình thành và phát triển chùa làng Phả Lại còn có nhiều tên gọi
khác nhau như: Viên Quy tự, Bảo Minh tự, Chúc Thánh tự…